ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 июня 2012 г. N 292-П
О Порядке и размерах оплаты труда адвокатов, оказывающих
гражданам в Челябинской области бесплатную юридическую
помощь в рамках государственной системы бесплатной
юридической помощи, и компенсации их расходов
на оказание такой помощи и о Порядке определения объема
и предоставления субсидий Адвокатской палате
Челябинской области на оплату труда адвокатов, оказывающих
гражданам в Челябинской области бесплатную юридическую
помощь в рамках государственной системы бесплатной
юридической помощи, и компенсацию их расходов
на оказание такой помощи

В целях реализации Закона Челябинской области "Об оказании бесплатной юридической помощи в Челябинской области" Правительство Челябинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок и размеры оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам в Челябинской области бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации их расходов на оказание такой помощи (прилагается).

2. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Челябинской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам в Челябинской области бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсацию их расходов на оказание такой помощи (прилагается).

3. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области (Федечкин Д.Н.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Челябинской области Мурога И.А.

Председатель

Правительства

Челябинской области

М.В.ЮРЕВИЧ

Утверждены

постановлением

Правительства

Челябинской области

от 20 июня 2012 г. N 292-П

Порядок
и размеры оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам
в Челябинской области бесплатную юридическую помощь
в рамках государственной системы бесплатной юридической
помощи, и компенсации их расходов на оказание такой помощи

1. Настоящий Порядок и размеры оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам в Челябинской области бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации их расходов на оказание такой помощи (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с Законом Челябинской области от 22.02.2012 г. N 279-ЗО "Об оказании бесплатной юридической помощи в Челябинской области" (далее именуется - Закон Челябинской области) и определяет порядок, сроки и размер оплаты труда и компенсации расходов адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в Челябинской области, имеющим право на получение бесплатной юридической помощи в соответствии со статьей 7 Закона Челябинской области (далее именуются - граждане, имеющие право на получение бесплатной юридической помощи).

2. Оплата труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам, имеющим право на получение бесплатной юридической помощи (далее именуются - адвокаты), и компенсация их расходов осуществляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Челябинской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, и доведенных на указанные цели лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования Государственному комитету по обеспечению деятельности мировых судей Челябинской области (далее именуется - уполномоченный орган).

3. Оплата труда адвокатов производится в соответствии со следующими размерами:

1) консультирование в устной форме - 400 рублей за одну консультацию;

2) консультирование в письменной форме - 600 рублей за одну консультацию;

3) составление заявлений (кроме исковых заявлений (заявлений) в суд общей юрисдикции) и жалоб (кроме апелляционных, кассационных, надзорных жалоб в суд общей юрисдикции), запросов, ходатайств и других документов правового характера - 400 рублей за один документ;

4) составление исковых заявлений (заявлений) в суд общей юрисдикции - 1000 рублей за один документ;

5) составление апелляционных, кассационных, надзорных жалоб в суд общей юрисдикции - 1500 рублей за один документ;

6) представление интересов в суде общей юрисдикции - 1500 рублей за один день участия;

7) представление интересов при исполнении решений судов - 500 рублей за предъявление исполнительных документов по одному судебному решению;

8) представление интересов в государственных и муниципальных органах, организациях - 500 рублей за один день участия.

4. Компенсации подлежат следующие расходы адвокатов:

1) транспортные расходы. К транспортным расходам относятся расходы на оплату проезда адвоката любым видом транспорта (за исключением личного транспорта адвоката и такси), связанные с представительством гражданина, имеющего право на получение бесплатной юридической помощи (далее именуется - гражданин), в судах, органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях вне места жительства (пребывания) гражданина;

2) командировочные расходы, включающие в себя суточные и расходы за наем жилого помещения (при наличии). К командировочным расходам относятся расходы при оказании бесплатной юридической помощи гражданину, имеющему право на получение бесплатной юридической помощи, вне места жительства (пребывания) гражданина.

Размер суточных составляет 100 рублей в сутки.

Расходы за наем жилого помещения компенсируются в размере 100 процентов фактических затрат, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки.

5. Оплата труда и компенсация расходов адвоката производится на основании отчета адвоката об оказании бесплатной юридической помощи (далее именуется - отчет), представленного в Адвокатскую палату Челябинской области. Отчет составляется по форме и представляется в сроки, утвержденные уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

6. Адвокаты прилагают к отчету следующие документы:

1) заявление адвоката об оплате труда и компенсации расходов на оказание бесплатной юридической помощи;

2) копию соглашения об оказании юридической помощи, заключенного в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 31 мая 2002 года N 63-ФЗ "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации";

3) заверенные адвокатом копии документов, подтверждающих принадлежность гражданина, обратившегося за получением бесплатной юридической помощи, к категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи;

4) копии документов, подтверждающих полномочия законного представителя и представителя, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи гражданам, имеющим право на получение бесплатной юридической помощи;

5) заверенные адвокатом копии судебных решений и (или) документов, подтверждающих предоставление бесплатной юридической помощи;

6) командировочное удостоверение (при оказании бесплатной юридической помощи гражданину, имеющему право на получение бесплатной юридической помощи, вне места жительства (пребывания) гражданина);

7) документы, подтверждающие транспортные и командировочные расходы адвоката (при оказании бесплатной юридической помощи гражданину, имеющему право на получение бесплатной юридической помощи, вне места жительства (пребывания) гражданина).

7. Адвокатская палата Челябинской области на основании отчетов, представленных адвокатами, составляет сводную заявку за отчетный период по форме, утвержденной уполномоченным органом.

Сводная заявка направляется в уполномоченный орган в срок, установленный уполномоченным органом. К сводной заявке прилагаются отчеты адвокатов и документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка.

8. Уполномоченный орган проверяет полноту и обоснованность сводной заявки Адвокатской палаты Челябинской области, отчетов адвокатов в течение 10 рабочих дней со дня их поступления и принимает решение об оплате труда адвоката и компенсации его расходов либо об отказе в оплате труда адвоката и компенсации его расходов.

9. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в оплате труда адвоката и компенсации его расходов в следующих случаях:

1) бесплатная юридическая помощь оказана гражданину, не относящемуся к категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи;

2) оказанная бесплатная юридическая помощь не соответствует случаям, установленным Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации";

3) совершенные адвокатом действия по оказанию бесплатной юридической помощи не соответствуют предмету поручения, указанному в соглашении об оказании юридической помощи, заключенному в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 31 мая 2002 года N 63-ФЗ "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации";

4) не представлены или представлены в неполном объеме документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка.

Отказ в оплате труда адвоката и компенсации его расходов оформляется в письменной форме и направляется адвокату и в Адвокатскую палату Челябинской области в течение 3 рабочих дней со дня принятия уполномоченным органом решения об отказе.

Отказ уполномоченного органа в оплате труда адвоката и компенсации его расходов может быть обжалован Адвокатской палатой Челябинской области или адвокатом в судебном порядке, установленном федеральным законодательством.

10. В случае если расчет оплаты труда адвоката и компенсации его расходов произведен Адвокатской палатой Челябинской области неверно, уполномоченный орган данный расчет производит самостоятельно. В этом случае оплата труда адвоката и компенсация его расходов осуществляется в соответствии с расчетом, произведенным уполномоченным органом.

11. Уполномоченный орган на основании соглашения об оказании бесплатной юридической помощи адвокатами, являющимися участниками государственной системы бесплатной юридической помощи, заключенного между уполномоченным органом и Адвокатской палатой Челябинской области, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об оплате труда адвокатов и компенсации их расходов осуществляет перечисление средств областного бюджета на счет Адвокатской палаты Челябинской области для последующих выплат адвокатам и одновременно направляет уведомление с указанием фамилий, инициалов адвокатов, для выплаты которым перечисляются средства областного бюджета, а также размер выплаты каждому адвокату.

12. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета, направляемых на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов, осуществляет уполномоченный орган.

Утвержден

постановлением

Правительства

Челябинской области

от 20 июня 2012 г. N 292-П

Постановлением
Правительства Челябинской области
от 22.08.2013 г. № 239-П
внесены изменения

Порядок
определения объема и предоставления субсидий
Адвокатской палате Челябинской области на оплату труда
адвокатов, оказывающих гражданам в Челябинской области
бесплатную юридическую помощь в рамках государственной
системы бесплатной юридической помощи, и компенсацию
их расходов на оказание такой помощи

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Челябинской области.
2. Субсидии предоставляются Адвокатской палате Челябинской области на оплату труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в Челябинской области, имеющим право на получение бесплатной юридической помощи в соответствии со статьей 7 Закона Челябинской области от 22.02.2012 г. N 279-ЗО "Об оказании бесплатной юридической помощи в Челябинской области" (далее именуются - адвокаты), и компенсацию их расходов (далее именуются - субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов).
3. Субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, и доведенных на указанные цели Государственному комитету по обеспечению деятельности мировых судей Челябинской области (далее именуется - уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования.
4. Объем субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов определяется на основании отчетов адвокатов об оказании ими бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи. Отчет адвоката об оказании им бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи составляется по форме и представляется в сроки, утвержденные уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
5. Для получения субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов Адвокатская палата Челябинской области на основании отчетов адвокатов представляет в уполномоченный орган сводную заявку за отчетный период в срок и по форме, установленным уполномоченным органом.
6. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления сводной заявки принимает решение о предоставлении субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов и определяет размер субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов за отчетный период либо принимает решение об отказе в предоставлении субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов.
7. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов формирует заявку на перечисление субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов и представляет ее в Министерство финансов Челябинской области.
8. Министерство финансов Челябинской области организует перечисление субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов на счет Адвокатской палаты Челябинской области не позднее 3 рабочих дней со дня поступления заявки.
8-1. Субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов предоставляются на основании соглашения об оказании бесплатной юридической помощи адвокатами, заключаемого между уполномоченным органом и Адвокатской палатой Челябинской области, которым предусматриваются:
цель предоставления субсидии;
права, обязанности и ответственность сторон;
условия предоставления субсидии, в том числе обязательное условие – согласие Адвокатской палаты Челябинской области на осуществление уполномоченным органом и Главным контрольным управлением Челябинской области проверок соблюдения организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии;
порядок возврата субсидии.
9. Адвокатская палата Челябинской области в срок до 15 января года, следующего за отчетным годом, представляет в уполномоченный орган ежегодный доклад и сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.
10. Уполномоченный орган осуществляет сверку сведений, содержащихся в сводном отчете со сведениями, содержащимися в отчетах адвокатов об оказании ими бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, поступившими в течение отчетного года.
Несоответствие указанных сведений является основанием для возврата в областной бюджет субсидий на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов, предоставленных в отчетном году.
11. При выявлении несоответствия сведений, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, уполномоченный орган направляет Адвокатской палате Челябинской области требование о возврате субсидии в течение 5 календарных дней со дня, когда уполномоченному органу стало известно об этом.
12. Адвокатская палата Челябинской области перечисляет денежные средства на единый счет областного бюджета в течение 10 календарных дней со дня получения от Государственного комитета требования о возврате субсидии.
13. Обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляют уполномоченный орган и Главное контрольное управление Челябинской области.